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Санаи 10-уми ноябр њамчун Рўзи милитсияи 
тољик ќайд карда мешавад. Ба муносибати 101-умин 
солгарди таъсисёбии маќомоти корњои дохила ва 
Рўзи милитсия дар Кохи  Фарњанги ноњия љамъома-
ди тантанавї баргузор гардид.

Дар љамъомади идонаи кормандони милитсия Раиси ноњия 
Зафар Файзуллозода, Сардори ШВКД полковники милитсия 
Зафар Сайфуллозода ва њайати шахсии кормандони ин маќо-
мот ва  дигар мењмонони фахрї иштирок намуданд. Кормандо-
ни милитсияро бо ин санаи фархунда нахуст Раиси ноњия тањ-
ният гуфт. Аз љумла таъкид гардид, ки маќомоти милитсия яке 
аз сохторњои бузургу бонуфузи њифзи њуќуќ ба њисоб рафта, 
аз нахустин лањзањои ташкилёбї то имрўз њамчун нерўи муњо-
физи тартиботи љамъиятї дар мубориза бар зидди љинояткорї 
ва њифзи њуќуќу озодињои шањрвандон сањмгузор мебошад. 
Маќомоти мазкур дар лањзањои сангини таърихи кишвар аз 
имтињоноти љиддї гузашта, барои таъмини амну суботи љомеа 
талош варзидааст.

Аз љумла, дар давраи мубориза бар зидди босмачигарї, 
солњои вазнини ЉБВ ва баъдан барои њимояи оромию осуда-
гии шањрвандон садњо кормандони шуљоъу далери маќомоти 

корњои дохила љонбозињо кардаанд. Бахусус, даврони Ис-
тиќлолияти давлатии кишвар барои милитсияи тољик марњи-
лаи нави фаъолиятро боз намуд ва рисолати бузургро дар 
иљрои вазифа бар души онњо гузошт. Њаводиси охири дар 
кишвар рухдода, ки аз љониби чанде аз нотавонбинони хиё-
наткори Ватан хатари табаддулоти давлатиро ба миён овард, 
собит намуд, ки сохторњои ќудратии мамлакат имруз ба неруи 
пуриќтидори муњофизи якпорчагии Ватан табдил ёфтаанд.

Зафар Файзуллозода афзуд, ки дар замони муосир баро-
бари ба вуљуд омадани тањаввулоти сиёсї дар љањон ва мин-
таќа дар назди кормандони милитсия вазифањои наву љиддї 
меистанд ва рисолати касбии хешро дар назди халќу Ватан 
бояд минбаъд низ софдилона ичро намоянд.

Таъкид шуд, ки имруз бо дастгирию пуштибонии Сар-
фармондењи Ќуввањои мусаллањи љумњурї, Сарвари давлат 
Эмомалї Рањмон маќомоти корњои дохила ба сохтори таво-
нои њифзи тартибот табдил ёфтааст ва барои кормандони он 
тамоми шароити зиндагї ва хизматї аз ќабили таъминот бо 
манзили истиќоматї, замини наздињавлигї, таљњизоти муосир, 
хизматрасонии тиббї ва таълиму фароѓат муњайё карда шуда-
анд. То имруз садњо нафар кормандони фаъоли милитсия бо 
мукофотњои давлатї ва дигар њавасмандињои хизматї сарфа-
роз гардидаанд.

Ба муносибати Рўзи милитсия аз номи роњбарияти ноњия 
ба маќомоти корњои дохилї  дар њаљми 4000 њазор сомонї ма-
блаѓи пулї,ки аз он ба оилањои 5 нафар корманди милитсияи 
дар ваќти адои вазифа фавтида 100 сомонї, ба 70 нафар со-
биќадорони соња, инчунин ба 20 нафар иштирокчиёни барќа-
рорсозии сохти конститутсиони 50сомонї кўмаки якваќтаина 
таќдим карда шуд. 

Чанд нафар милитсионерони фаъоли ноњия, ки дар таъми-
ни волоияти ќонун, тартиботи љамъиятї ва дигар корњои љамъ-
иятию сиёсї иштироки фаъолона доштанд, ба монанди май-
ори милитсия Ќодирзода Далер, майори милитсия Зоирзода 
Зикрулло ва бо њамин мазмун капитани милитсия Неъматзода 
Умед, нозири минтаќавї майори милитсия Ќурбонзода Њомид, 
нозири БДА старшинаи милитсия Саидзода Авлиё бо Сипос-
номаи маќомоти иљроия сарфароз гардиданд. Хамчунин, кор-
мандони фаъоли милитсия бо туњфањои хотиравии  Вазорати 
мудофиаи Љумњурии Тољикистон, ки аз тарафи Комиссари ко-
мисариати њарбии ноњия подполковник Каримзода Ниёзбоќї 
таќдим гардида, ќадрдонї шуданд.

Дар љамъомади тантанавї њамчунин Сардори ШВКД-и 
ноњия полковники милитсия Сайфуллозода Зафар сухан кар-
да, кормандони милитсияи тољикро бо солгарди навбатии таъ-
сисёбии маќомоти корњои дохила муборакбод намуд.

Дар хотима барои кормандони маќомоти корњои дохила 
ањли фарњанги ноњия дастагули суруду таронаро пешкаш на-
муданд ва иштирокчиёни љамъомадро эњсоси идона бахши-
данд.

Сайфуллозода А.
«Тахти Ќубод»

НАЌШАИ ДАЪВАТИ 
ЉАВОНОН БА САФИ 

ЌУВВАЊОИ МУСАЛАЊ 70 
ДАРСАД ШУД

Имрўзњо дар дењоти ќаламрави Љамоатњои шањраку 
дењоти ноњия даъвати тирамоњии љавонон ба сафи Ќув-
вањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон муташаккилона 
идома дорад.

Тавре раиси комиссияи даъват Алї Тољиев ба мо ит-
тилоъ доданд, айни замон дар ноњия наќшаи даъват ба 
таърихи 11 ноябр 70 дарсад иљро гардид.

Чуноне гуфта мешавад бо таъмини нишондињандањои 
назаррас дар сархат Љамоати дењоти ба номи И.Ниёзов 
100 фоиз, дар зинаи дуюм ба ин сана Навобод 83, Зарка-
мар ва Шањрак 75 фоизї ќарор доранд, ки далели масъу-
лиятшиносии раисони Љамоатњои болозикр ва фаъолони 
дењотњои ќаламрави љамоатњост.

Аммо сокинони як ќатор дењот љойњои њудуди љамо-
атњои Тахти Сангин, 20 солагии Истиќлолият, Н.Хусрав ва 
У.Назаров аз ќабили дењоти Гулистон, Вањдат, Навобод, 
Њаёт, Б.Ѓаффуров, Сангоба, Равшанобод, Ќиёт, Полвон-
туѓай, Камароб, Чимѓилиш-1 бо нишон додани мавќеи бе-
тарафї наќшаи даъвати љавононро ба хизмати њарбї ба 
таъхир гузошта истодаанд.

Љамоатњои У.Назаров 62 (9 нафар), Н.Хусрав 54 
(13-нафар), 20 солагии Истиќлолият 65 (11 нафар) ва Т.
Сангин 61 (16 нафар)-ро таъмин карда натавонистанд.

Дар ин зимн атрофии сару садоњои гирифтани 300 со-
монї пора аз як сокини дењаи Арабхона ба дасти масъули 
мизи њарбии љамоати дењоти Н.Хусрав Исоќов Хуљамќул 
ва аз њар сокини дењаи Чкалов рўёндани маблаѓи 200 со-
монї аз тарафи ронандаи «Опел»-и рангаш сабзи мутаа-
лиќ ба раиси мањалларо, ки гумон меравад масъули мизи 
њарбии љамоати Т.Сангин њамроњаш будааст, раиси комис-
сия А.Тољиев ахбори беасос арзёбї намуданд.

Лек мо бар он назареем, ки гарчанде њайати шахсии 
комиссариати њарбї дар ноњия ва мизњои њарбї дар Ља-
моатњо иваз шудаанд ин он маъноро надорад, ки њама по-
квиљдонанду содиќ ба ќасами њарбї ва бо дасту дилу ни-
яти пок пайи иљрои вазифаанд. Агар чунин нест, пас чаро 
мо аз њама оќибмондаем?!

Даъвати бањорї дар миќёси вилоят наќшаро аз њама 
охир љамъбаст намуданамон, магар далели гуфтањои 
боло нест?! Дар омади гап: Дар даъвати гузашта як нафар 
љавон аз сокинони дењаи Ќушачинори љамоати дењоти 20 
солагии Истиќлол дар ќатори дигар ихтиёриён ба хизмат 
фиристода шуд. Аз адои хизмат намудани ў дар шањри 
Хуљанди вилояти Суѓд 15 рўз мегузашт, аммо ин љо ба-
родараш, ки ба доми фиреби корманди  шуъбаи дуюми 
комиссариат афтода буд ва бо пешнињоди 4000 њазор 
сомонї умед дошт додарашро «негоднќй» бароварда аз 
хизмат озод мекунад,маблаѓи бо ду дасти адаб додаашро 
рўёнда наметавонист.Њамарўза фоизи банк меафуд ў бо-
шад ба умеди имрўзу фардогўињои «корбудкун» дар кўи 
сарсонї мегашт.

Дар даъвати кунунї бошад Шарипов Мањмад раиси 
мањаллаи «Полвонтуѓай»,ки то оѓози мавсим 3 нафар ља-
вони сини даъватиро баъди аз муоинаи тиббї гузарондан 
ба комиссариат њозир намуда ба рўйхат гирифта буд, ња-
магї 1 нафарашро,ки бо бањонаи бемор будан(ваќти аз 
муоинаи тиббї гузаштан њељ бало надошт)  ба муњлати 
6 моњ «астрочка» дода буданаш тавонист роњии хизмат 
кунад. Аз дуи дигар имрўз якеашро тибќи Маркази тестї 
ба донишгоње дохил шудааст мегуянду (инро ваќт муайян 
мекунад) сеюмиро аз рўи шунидањо шиносномашшро бар 
ивази 500 сомонї ба дасташ дода мегурезонанд. Хонан-
даи арљманд! Бо ин гуфтани њастам,ки дар њаќиќат таѓй-
ироти кадрї дар иваз намудани мизњои њарбї, ва њайати 
кормандони комиссариат сурат гирифт,вале хулќу хислати 
ба ирсият дар хуни бархеи онњо љой дошта иваз-ку нагар-
дидааст! Ёдовар мешавам,ки тибќи тањлилњо дар замони 
раисии  С.Бекназаров  дар ду рўз ва давраи сари кор бу-
дани С.Абдурањмонзода дар 15 рўз наќша таъмин гарди-
да буд. Аммо имрўз њайати кормандони комиссариат ва 
мизњои њарбї дар љамоатњо то кай ба умеди домуллову 
директорони мактабњо ва раисони мањалла менишаста бо-
шанд?!  Ту ба ин чї назар дорї хонандаи ман!

Адолатљў 

МИЛИТСИЯИ ТОЉИК 101 СОЛА ШУД
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10-уми ноябр њамасола чун Рўзи 
милитсияи тољик таљлил карда ме-
шавад. Таъмини тартиботи љамъ-
иятї дар њама давру замон яке аз 
самтњои афзалиятноки маќомоти 
милитсия ба шумор мерафт. 

Пешрафти њаёти давлат ва љомеа 
аз суботу амният ва таъмини ороми-
ву тартиботи љамъиятї вобастагии 
мустаќим дорад. Иљрои ин вазифаи 
муњим ба зиммаи кормандони маќо-
моти њифзи њуќуќ ва сохторњои ни-
зомї, алалхусус маќомоти корњои 
дохилї вогузор гардидааст.

Огањ будан аз таърихи милитсияи 
тољик, корнамоии мардони шуљоъ ва 
фаъолияти шабонарўзиву дасто-
вардњои тўли солњо ба даст овардаи 
онњо барои њар шахси ватандўсту хеш-
таншинос басо муњиму ибратбахш аст, 
зеро гузаштаи худро надониста, наме-
тавон дар мавриди имрўзи хеш сухан 
бигўем ва ќарор ќабул намоем.

Осорхонаи Вазорати корњои до-
хилї дар баробари дигар осорхонањои 
соњавии кишвар таърихи бою рангин 
дошта, ташаккули таърихи милитсияи 
тољик ва дастовардњои арзишманди 
маќомотро њифзу нигањдорї менамояд. 
Осорхона чун бозгўкунандаи таърихи 
милитсияи тољик 6-уми феврали соли 
2005 таъсис дода шуда, дар он таљњи-
зот, силоњу воситањои муњофизатї, ли-
бос, њуљљатњои таърихї ва дигар осори 
ќадимї, ки дар замонњои гуногун њоми-
ёни назму тартибот истифода мебур-

данд, ба намоиш гузошта шудаанд. Дар 
осорхонаи мазкур њатто баъзе милтиќу 
лавозимот таърихи зиёда аз 100-сола 
доранд.

 
Тибќи маълумоти ин осорхона, ми-

литсияи тољик њанўз 10 ноябри соли 
1918 дар ноњияи Конибодом бо та-
шаббуси Комил Ёрматов таъсис 
ёфта, аввалин Вазири корњои дохилї 
ва ё ба истилоњ Вазири НКВД (Комис-
сари Халќии Корњои Дохилї) Абдулло 
Ёрмуњаммадов буд. Аввалин милит-
сионерзани тољик Улуѓбибї Саидо-
ва соли 1926 ба њайати НКВД аз ноњияи 
Конибодом дохил шуда, дар мубориза 
бар зидди унсурњои љиноятии он замон 
фаъолона ширкат варзидааст.

  Аввалин Вазири корњои 
дохилии Тољикистон

 Абдулло Ёрмуњаммадов аввалин 

Вазири корњои дохилии Тољикистон  
дониста мешавад. Номбурда њамчун 
шахси кордида, соњибтаљриба ва «Ко-
миссари оњанин» маълум буда, 14-уми 
декабри соли 1924 ба вазифаи Комис-
сари халќии корњои дохилии Љумњурии 
Мухтори Шўравии Сотсиалистии Тољи-
кистон таъин гаштааст. Давраи роњба-
рии Абдулло Ёрмуњаммадов солњои 
1924 то 1927-ро дар бар мегирад.

  Улуѓбибї Саидова — аввалин 
милитсионерзани тољик

Улуѓбибї Саидова зодаи шањри Ко-
нибодом буда, яке аз аввалин милит-
сионерзани тољик ба њисоб меравад. Ў 
дар синни 25-солагї шавњарашро, ки 
дар шўъбаи милитсия кор мекард, аз 
даст додааст. Шавњари ўро босмачиён 
ба ќатл расонида, ў бо 4 фарзандаш 
танњо мемонад. Ин зани далеру шуљоъ 
пас аз марги шавњараш ќарор кард, ки 
милитсионер шавад. Сардори шўъба 
пас аз сўњбат бо ў таъкид намуд, ки 
кори милитсия занона нест ва он хеле 
хавфнок мебошад. Вале Улуѓбибиро 
аз раъйаш гардонида натавониста, но-
чор ба кор ќабул намуд. Ин ташаббуси 
зани мањаллї дар он замонњои мушкил 
њаќиќатан ќањрамонї буда аз љасорату 
матонати ў дарк медод.

Фаъолияти дарозтарин ба њайси 
Вазир дар ВКД

Генерали хизмати дохилї Бобо 
Мањкамов ба њайси Вазири корњои до-
хилии ЉШС Тољикистон 18 солу 7 моњу 
22 рўз (солњои 1954-1972) фаъолият 
карда, аз њамаи вазирони собиќу баъ-
дї дар чунин маќоми баланд зиёдтар 
адои вазифа намудааст. Дар давраи 
роњбарии Бобо Мањкамов маќомоти 
корњои дохилии Тољикистон, чї аз љиња-
ти базаи моддї-техникї ва чї аз љињати 
захирањои кадрї хеле пурќувват гарди-
да, нуфузи маќоми милитсия дар байни 
ањолї бештар гардид.

   Дар осорхона њуљљатњое љой дода 
шудаанд, ки таъсиси милитсияи Тољи-
кистонро дар бар мегиранд. Дар яке 
аз ин њуљљатњо зикр гардидааст, ки 
«дар натиљаи таќсимоти њудудї-мил-
лии Осиёи Миёна октябри соли 1924 
ЉМШС Тољикистон таъсис ёфта, 26 но-
ябри њамон сол дар Тошканд аввалин 
Њукумати Тољикистони Шўравї таъсис 
дода шуд. Дар асоси ќарори Комитети 
инќилобии Љумњурии Мухтори Шўравии 
Сотсиалистии Тољикистон аз 7-уми де-
кабри соли 1924 дар Тошканд Комис-
сариати халќии корњои дохилї ташкил 
ёфта, 14 декабр Абдулло Ёрмуњамма-
дов комиссари халќии корњои дохилї 
таъйин гардид. Њамчунин бо Фармони 
№1-и КХКД ЉМШС Тољикистон Франс 

Яковлевич Иљевский сардори милитси-
яи љумњурї таъйин гардид. 5-уми фев-
рали соли 1925, 18 нафар корманди 
КХКД-и љумњурї ба Душанбе омаданд. 
Њайати пурраи кормандони комисса-
риат 33 нафарро ташкил мекард, ки 
12 нафарашон кормандони масъул, 3 
нафар мутахассис ва 18 нафари дигар 
кормандони техникиву хољагї буданд».

Набояд фаромўш сохт, ки танњо 
миллати босавод метавонад насли 
соњибмаърифату донишманд ва ка-
дрњои арзандаи давронро ба воя расо-
над, пеш равад ва дар љомеаи мута-
маддин маќоми арзандаи худро пайдо 
намояд. Бо донистани гузаштаи худ 
метавон ояндаи дурахшони хешро таъ-
мин сохт ва бањри пешбурди он камари 
њиммат баст.

 Њамин тавр, Комил Ёрматов ба 
љузъ аз коргардон, њунарманд ва му-
аллифи сенарияи филмњо будан, та-
шаббускори таъсисёбии Милитсияи 
тољик мањсуб мешавад!

 Дар фарљом тамоми кормандон 
Маќомоти милитсияти тољикро бо 
Иди касбиашон, ки њамасола санаи 
10-уми ноябр таљлил карда мешавад, 
самимона табрик намуда, барояшон 
дар иљрои вазифаи масъулиятнок 
борору комёбї ва сињатмандии ња-
мешагиву сарбаландї таманно ме-
намоем! 

«Тахти Ќубод»

Солњои 90-уми асри гузашта барои кормандони ми-
литсия њамчун марњилаи њассосу нозук ва сарнавиштсоз 
оѓоз гардид, зеро Љумњурии Тољикистон, ки ба тозагї ис-
тиќлолияти воќеиро соњиб гардида буд, ба муќовимати 
ќуввањои сиёсии дохилї ва берунї рў ба рў шуд. Дар 
он солњо кормандони милитсия дар сафи пеши мубо-
риза ќарор гирифта, барои њифзи тартиботи љамъиятї, 
пешгирии амалу кирдорњои ѓайриќонунї ва мубориза бо 
љинояткорї шабу рўз талош менамуданд.

Вазорати корњои дохилї бо таъсис додани љузъу 
томњои мустаќили худ, њифзи тартиботу бехатарии 
љамъиятї, мубориза бар зидди љинояткорї ба вуљуд 
овардани фазои мусоидро дар кишвар таъмин намуд. 
Милитсияи тољик дар тўли таърихи фаъолият, бањри 
таъмини њифзи тартиботи љамъиятї, мубориза бо љи-
нояткорї, безарар гардонидани дастањои муташаккили 
љиної ва гурўњњои террористї-экстремистї, аз набарду 
муборизањои сангин ва имтињони сахти рўзгор сарба-
ландона гузашта, ба як сохтори пурќудрату боэътимод 
ва кафили тинљиву осоиштагии давлату миллат табдил 
ёфтааст. Афзудани эътимоду боварии мардум ба кор-
мандони маќомоти корњои дохилї аз он шањодат ме-
дињад, ки шањрвандон дар симои кормандони милитсия 
њимоятгарони њуќуќу озодї, моликият ва суботу оромиро 
дар љомеа дида, њамкории худро бештару бењтар мена-
моянд.

Замоне, ки ба гузаштаи таърихи милитсияи тољик 
назар мекунем, пеши назари мо корнамої, ќањрамонї 
ва љоннисорињои фарзандони содиќ ба миллати бонангу 
номус ва куњанбунёду бофарњанг љилвагар мешаванд, 
ки саршор аз эњсосу ѓурури ватандўстї мебошанд. Зеро 
онњо њамеша бањри њимояи сарзамини аљдодї, њифзи 
шараф, обрўи давлату миллат, гиромї доштани осору 
эљоди гаронбањои таърихї ва дастовардњои даврони ис-
тиќлолият дар сафи пеши муборизањо ќарор доштанд.

Бо гузашти солњо шароити хизматрасонї ва савияи 
донишу малакаи касбии кормандони милитсия афзуда, 
фаъолияти ин нињод густурда ва мавќею маќоми он дар 
љамъият торафт боло меравад. Зањмату ранљи шабо-
нарўзии кормандони маќомоти корњои дохилиро дар 
солњои душвору вазнини љанги шањрвандї наметавон 
фаромўш сохт. Аввалин бархўрд ва зарбаи асосиро кор-
мандони милитсия ба худ ќабул намуда, барои барќарор 
намудани сохти конститутсионї, роњ надодан ба бетар-
тибињои оммавї ва њифзи моликияти давлатию љамъи-
ятї тамоми тадбирњоро меандешиданд.

Бо вуљуди хотима додан ба низою нооромињо дар 
пойтахти кишвар, гурўњњои мусаллањи љинояткор ва 
ашхоси љиноятпеша бо маќсади ноором сохтани вазъи 
сиёсї дар љумњурї оташи љангро ба дигар минтаќањо 
кашида, бо содир кардани љиноятњои вазнин, аз љумла, 
куштор, гаравгонгирї, роњзаниву ѓоратгарї ва ѓайра дар 
вуљуди шањрвандон тухми кинаву адоват коштанї мешу-
данд.

Аммо, њисси ватандўстї ва садоќату самимият ба 
уњдадорињои хизматї дар замири фарзандони бонангу 
номуси ин сарзамин, имкон дод, ки њадафу ниятњои но-
поки душманон барбод ва пеши роњи маќсадњои ѓараз-
нокашон гирифта шавад.

Дар роњи барќарор намудани сохти конститутсионї, 
пойдории давлати љавони Тољикистон ва мубориза бо 
гурўњњои мусаллањи љиноятпеша кормандони маќомоти 
корњои дохилї ва хизматчиёни ќўшунњои дохилї шуљоа-
ту мардонагї нишон дода, њангоми иљрои вазифа зиёда 
аз 2000 нафари онњо љони худро аз даст доданд.

Асосгузори сулњу вањдати миллї — Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон дар љаласаи тантанавї бахшида ба Иди 
касбии кормандони милитсия дар соли 2014 чунин 
ёдовар гардида буданд: «Вазорати корњои дохилї 
яке аз бузургтарин сохторњои њифзи њуќуќи кишвар 
мебошад, ки ба зиммаи он доираи васеи вазифањо, 
аз таъмини тартиботи љамъиятї ва мубориза бо љи-
нояткорї сар карда, то риояи ќоидањои њаракат дар 
роњ ва мубориза бар зидди сўхтор вогузор карда 
шудааст».

Мањз натиљаи сиёсати оќилонаву хирадмандонаи 
Сарвари давлат, матонату устуворї, шуљоату мардона-
гї ва дарки баланди масъулиятшиносии кормандони ми-
литсия буд, ки муноќишањои дохилї барњам зада шуда, 
тинљиву осудагї ва амнияти шањрвандон барќарор, со-
кинони мамлакат дар фазои дўстиву рафоќат ва суботу 
оромї умр ба сар мебаранд. Бо дастгирї ва ѓамхории 
бевоситаи Президенти Љумњурии Тољикистон Вазорати 
корњои дохилї дар зарфи беш аз 28 соли даврони соњи-
бистиќлолї ба яке аз сохторњои муњим ва калидї табдил 
ёфта, дорои пойгоњи мустањками кадрї, таљњизоту воси-
тањои муосири техникї, бинову иншооти замонавї ва 
кормандони аз лињози донишу малакаи касбї пешрафта 
гардид.

Бо дастгирї ва ѓамхории Роњбари давлат бањри 
бењдошти шароити хизматии кормандони маќомоти 
корњои дохилї, тайи панљ соли охир садњо наќлиёти 
хизматї, манзилњои истиќоматї ва ќитъањои замини на-
здињавлигї барои бунёди манзили зист барои хизматчи-
ёни маќомоти корњои дохилї људо гардид.,.

Инчунин дар ин давра ба хотири боз њам наздик 
намудани њамкории маќомоти корњои дохилї бо ањолї, 
таъмини иљрои талаботи «Стратегияи ислоњоти милит-
сияи Тољикистон барои солњои 2013-2020» ва «Барно-
маи ислоњоти милитсия барои солњои 2014-2020», ки 
аз тарафи Пешвои миллат ба имзо расидаанд, њамчу-
нин бо маќсади таъмини шаффофият дар фаъолия-
ти кормандони маќомоти корњои дохилї ва инъикоси 
натиљањои фаъолияти хизматї телефони «Боварї»-и 
Вазири корњои дохилї ва сомонаи вазорат таъсис дода 

шуд.
Расидан ба Истиќлолияти давлатї дар таърихи ми-

литсия сањифаи нав кушод ва шароит фароњам овард, 
ки кормандони ин нињод бо дарки баланди худшиносии 
миллї ва ватандўстї бањри њимояи ин неъмати гарон-
бањои давлату миллат, вазифаи муќаддасу љонї — њи-
моя ва њифзи Ватани азизамонро сарбаландона ба 
љой оранд. Мањз бо дастгириву ѓамхорињои пайвастаи 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар ин муд-
дат маќомоти корњои дохилї ба як нињоди боэътимод, 
кафили амнияти дохилии кишвар ва фаъолтарин сох-
тори ќудратии давлат мубаддал гардид. Он дар муќо-
виматњои шадиди љанги шањрвандї ва муборизањои пай 
дар пай ба муќобили гурўњњои мусаллањи љиноятпеша, 
террористон, ќочоќчиёни маводи мухаддир ва аслиња 
обутоб ёфта, таљрибаи баланди касбї пайдо кард.

Барои шуљоату мардонагї ва содиќона иљро на-
мудани уњдадорию вазифањои хизматї бо фармонњои 
Президенти Љумњурии Тољикистон садњо нафар корман-
дони милитсия бо ордену медалњо, мукофоту рутбањои 
баланд сарфароз гардонида шуданд.

Дастгириву ѓамхорињои пайвастаи Сарвари дав-
лат љињати бењтар намудани шароити хизматрасонї 
ва дастгирии моддиву маънавии њайати шахсї њар як 
фарди бонангу номус ва содиќ ба ин Ватанро водор ме-
созад, ки дар иљрои вазифањои хизматии хеш боз њам 
љиддитару масъулиятнок рафтору муносибат намояд.

Имрўз љидду љањд ва саъю кўшиши кормандони 
маќомоти корњои дохилї ба он равона карда шудааст, ки 
њифзи тартиботи љамъиятї ва амнияти шањрвандон дар 
сатњи баланд таъмин гардида, суботу оромї дар кишвар 
кафили пешравї ва рушду инкишофи Ватани азизамон 
гардад. Бояд зикр намуд, ки робитаи маќомоти корњои 
дохилї бо маќомоти њифзи њуќуќ, сохторњои ќудратї, 
суд ва прокуратура рўз то рўз ќавитар гашта, талошу 
кўшишњои дастаљамъона, њамкории мутаќобилан суд-
манд, њамдигарфањмї ва мубодилаи афкор дар самти 
мубориза бо љинояткорї ва таъмини суботу оромї дар 
кишвар натиљаи дилхоњ дода истодааст.

     Сарвари давлат дар суханронии худ дар љашни 
таъсиси милитсия фаъолияти маќомоти корњои дохили-
ро њамчун намунаи ибрат барои дигар сохторњо арзёбї 
намуда, дар мурољиат ба кормандони милитсия таъкид 
карда буданд: «Ман аз њар кадоми шумо миннатдо-
рам, ки бо дарки масъулияти баланд, њисси ифтихо-
ри миллї ва ватандўстиву садоќат вазифаву уњда-
дорињои худро дар назди давлат ва халќи худ адо 
менамоед. Зеро милитсия њомии назму тартиботи 
љамъиятї, муњофизатгари боэътимоди халќ ва дав-
лати Тољикистон мебошад. Милитсия посдори субо-
ту оромї ва кафили осудагиву хотирљамъии мардум 
мебошад».

Ба маврид аст такид намудан,ки ШВКД дар 
ноњияи Ќубодиён њанўз соли 1978 ташкил ёфта дар 

он 26 нафар корманди милитсия кор мекарданд.
Роњбарии милитсияи ноњияро  аз соли 1978 то ин 
зимн  бо рутбаи полковники милитсия  инњо  Мањам-
ммуродов Нематулло, Аќдодов Чароќ, Муродалиев 
Усмон, Соњибназаров Хушваќт, Кукузов Шералї, Узоќов 
Азимљон, майори милитсия Одинаев Раљаб, Назаров То-
либљон, Назаров Ашур, Ятимов Азиз, Эмомов Раљабалї, 
Пиронов Умаралї, Њукуматулло Зикрулло, Давлатзода 
Шафќат ва аз моњи апрел то ноябри соли 2019 Рањимзо-
да Зафар ба дўш доштанд.

Воќеањои дањшатноки солњои 1992-1998, ки ба 
љанги шањрвандї,бародаркуши оварда расонид як 
ќатор кормандни милитсияи ноњияи Ќубодиён, ба 
монанди Хољаев Сайалї, Дљурматов Рўзигелдї, Мањ-
мудов Сайбурњон, Эшматов Абдуѓафор ва Бураков 
Мањмадулло, ки бањри барќарор кардани Њукумати 
ќонунї дар Љумњуриямон љони худро нисор карда-
анд даќиќаи хомўшї эълон менамоям.

  Дар ин лањзањои фаромўшнашаванда аз собиќ 
Вазири корњои дохилї зиндаёд генерал- полковники 
милитсия Њомиддин Шарипов,ки барои мустањкам  
ва тоза намудани шахсони тасодуфї аз сафи маќо-
мот,баланд бардоштани маќому мартабаи корман-
дони ин нињод хизматњои шоён кардааст ба маврид 
аст ба некї ёд кунем.

Боварї дорем, ки бањои баланди Роњбари давла-
тамон њисси ифтихори њайати шахсии маќомоти корњои 
дохилиро афзуда, онњоро бањри иљрои вазифањои хиз-
матї дар назди Ватан ва халќ рўњбаланд менамояд.

Аз фурсати муносиб истифода бурда,аввало аз 
номи Вазири корњои дохилии Љумњурии Тољикистон 
генерал-полковники милитсия муњтарам Рањимзода 
Рамазон Њамроњ,сардори Раёсати корњои дохили дар 
вилояти Хатлон,роњбарияти Шўъбаи Вазорати  корњои 
дохилї дар ноњияи Ќубодиён шахсан аз номи худам ња-
маи кормандони маќомоти корњои дохилї,собиќадорон 
ва шахсони дар ин љашнвора иштирок доштаро ба иф-
тихори љашни касбї табрик гуфта, дар љодаи хизмати 
бошарафу пурмасъулият ба нафъи давлат, Ватан ва 
халќи Тољикистон ба њаряки Шумо саломатї, азму иро-
даи ќавї ва барори кор орзу менамоям. Саодатманду 
сарбаланд бошед!

Идатон муборак рафиќони азиз!

АЗ ТАЪРИХИ ТАЪСИСЁБИИ МИЛИТСИЯИ ТОЉИК

Суханронии полковники милитсия Зафар 
Сайфуллозода  дар рўзи  Милитсияи тољик 
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Тахти ќубод

Муассис: Маќомоти иљроияи 
Њокимияти давлатии ноњияи Ќубодиён

Муњаррир: АДОЛАТ Сайфуллозода

Нишонии мо: н.Ќубодиён кўчаи И.Сомонї 88.

Рўзнома 23 декабри соли 2013 тањти №0307/ рз дар 
Вазорати Фарњанги ЉТ ба ќайд гирифта           шудааст. 

Рўзнома ба хотири гуногунандешї маќолањо 
чоп мекунад, ки ба мавќеъ ва назари њайати  эљодї 
метавонад мувофиќат  накунад ва зимнан идораи 
нашрия масъулиятро  ба дўш нагирад, дастхат ва суратњо 
баргардонида намешавад. 

ТАХТИ ЌУБОД
Муассис: Маќомоти иљроияи 
Њокимияти давлатии ноњияи Ќубодиён

САРМУЊАРРИР 
САЙФУЛЛОЗОДА АДОЛАТ

Нишонии мо: 68943, н. Ќубодиён, 
кўчаи И. Сомонї 88.

Рўзнома 23 декабри соли 2013 тањти №0307/ рз 
дар Вазорати Фарњанги ЉТ ба ќайди давлати гирифта 
шудааст. 

Рўзнома ба хотири гуногунандешї маќолањо 
чоп мекунад, ки ба мавќеъ ва назари њайати  эљодї 
метавонад мувофиќат  накунад ва зимнан идораи 
нашрия масъулиятро  ба дўш нагирад, дастхат ва суратњо 
баргардонида намешавад. 

     
Телефон барои тамос: 

93-842-36-25
Рўзнома бо теъдоди 3100 нусха  

дар матбааи  «Мега-принт» нашр 
шуд.

ЭЪЛОН
Сертификати њуќуќи исти-

фодабарии ќитъаи замини на-
здињавлиги воќеъ дар љ/дењоти 
Т.Сангин ба Хољаев Мамаљон 
додааст аз 20.07.2007, тањти 
№63 дараљаи №0131902 дар 

китоби ќайдгирии тањти №2387  
бинобар сабаби гум шуданаш 
аз эътибор соќит карда шавад.

****
Номаи камоли гумшудаи 

Т- АТА №0247312 дар бораи 
хатми синфи 11, ки онро  соли 
2015  МТМУ№42-ноњияи Ќубо-

диён ба Хайлоев Солмон до-
дааст, эътибор надорад.                     

****
Номаи камоли гумшудаи 

АБ №137219 дар бораи хатми 
мактаб, ки онро соли 1987-88  
МТМУ№ 42-и ноњияи Ќубодиён 
ба Пахолов Додихудо додааст, 

эътибор надорад.

****
Номаи камоли гумшудаи 

АБ №219876 дар бораи хат-
ми мактаб, ки онро соли 1997  
МТМУ №42-и ноњияи Ќубодиён 
ба Мамадќулов Дилмурод до-
дааст, эътибор надорад.

Ботулизм яке аз намудњои 
вазнини зањролудшавї ба њи-
соб рафта аз истеъмоли маводхои 
хурокаи захролудгашта ба миён меояд.                                                                                                                                           
    Бештар аз истеъмоли маводхои хуро-
каи консервагии дар шароити хона тайёр 
кардашуда ин бемори сар мезанад.

Баранзезандаи ботулизм асосан дар 
дар мухити атроф- дар об, дар хок мављуд 
мебошад.

Дар муњити атроф барангезандаи бо-
тулизм дар њолати карахтї солњои дароз 
бетаъѓир боќї мемонад.Барангезандаи 
ботулизм аз хок бо воситаи вазидани ша-
мол бо гарду чанг ба обу меваю забзавот 
ва дигар намудњои наботот меафтад. Ваќ-
те, ки инсон аз чунин мањсулотњои озуќа-
ворї меваю сабзавот истифода мебарад 
ин намуди барангезандагон ба меъдаю 
руъда ворид шуда, бо наљосат берун 
гашта боз ба хок меафтад. Ин воситаи во-
ридшавии барангезандањо барои сар за-
дании зањролудшавї хос мебошад.Зеро 
афзоишу зањролудкунї барои баранге-
зандаи ботулизм дар шароити бењаво за-
рур мебошад.

Яке аз шароитњои мувофиќе, ки онњо 
афзоиш меёбанд ва ба зањролудкунї му-
вофиќ мешаванд, ин мањсулотњои консер-
вагї аз меваю сабзавот, хилофи ќоидаю 
талаботњои санитарию технологї тайёр 
кардашуда мебошад. Чунки дар шароити 
хона ба таври лозимї  мањсулотњои кон-
сервагї безарар (стерилизаїия) карда 
намешавад.Ќайд карданд зарур аст, ки 
дар мањсулоти консервагие, ки аз тарафи 
корхонањои саноатї бо истифодаи таљњи-
зотњои безараргардон (автоклав) истењ-
сол карда шудаанд, мављудияти баранге-
зандањо дар онњо ѓайри имкон мегардад.

Аз ин рў зањролудшавии одамон аз 
мањсулотњои нодуруст ё нокифоя таъмиз 
гардидаи дар шароити хона консерваку-
нонидашуда ва риоя нагаштани шароити 
нигоњдорї, ки дар ин њолат барангезандаи 
ботулизм ќобилияти худро нигоњ медорад 
алоќаманд мебошад.

Барои афзоиши ин барангезандагон 
њарорати +28-37  зарур мебошад. Дар 
ваќти истеъмоли ин намуд мањсулотњо ба-
рангезандагон ва зањри људо кардаи онњо 
ба организм ворид гашта бо роњи љабида-
шавї ба хун дохил шуда ба тамоми орга-
низми истеъмол-кунанда пањн мегардад. 
Пеш аз њама системаи асаб зарар меё-
бад. Зањрњои људонамудаи барангезанда-
гон ба фалаљ намудани мушакњои ќабати 
сина, таъѓири фаъолияти биної, кафида-
ни капилярњои рагњои хунгард сабабгор 
мешаванд.Давраи нињонии беморї, яъне 
давраи аз ваќти истеъмоли маводи зањро-
лудгашта то ваќти пайдоиши аломатњои 
беморї аз 6 то 30 соат буда дар њолатњои 
алоњида бошад аз 2 то 12 рўзро ташкил 
медињад.

Беморї дар 3 вазъ мегузарад, яъне 
њолати вазнин, миёна ва сабук. Ин беш-
тар вобастагї дорад ба миќдори истеъ-
моли мањсулот ва миќдори зањри ба орга-

низм ворид гашта.
Аломатњои аввалини пайдоиши бе-

морї ин дилбењузуршавї, ќайкунї, дарди 
шикам, сустшавии мушакњои бадан бо 
њисиёти мондашавї, дарди сар ва чарх-
зании сар, дамиши шикам ва пайдоиши 
бод мебошад.Њарорати бадан асосан бе-
таъѓир монда ё начандон баланд 37,7-38 
буда, васешавии гавњараки чашмон, бини-
ши тумани тур (сетка)дар пеши чашмон, 
таъѓири  биниши аслї, яъне як чизро ба 
ду вонамуд кардан (удвоения), кољ гаштан 
(косоглазия), фуромадани халтањои боли 
чашмон (птоз), хирагию дуруштї ва ги-
рифтани овоз, вайроншавии амалиёти 
фурубарї, хушкшавии дањону бинї, таш-
нагї, фалаљ гаштани мушакњои фурубарї 
мебошад. 

Дар њолатњои вазнин нафаскашї таъ-
ѓир ёфта метавонад,ки ќатъ гардад.Аз ња-
мин сабаб беморон дар шўъбаи эњёгарї 
дар чунин њолатњо бистарїи карда ме-
шаванд. Табобати беморони гирифтори 
зањролудшавии Ботулизм гардида танњо 
дар шароити беморхона имкон дошта, 
дар шароити хона ќатъиян манъ буда аз 
имкон берун мебошад.Сараввал њар чї 
тезтар шустану тоза намудани меъда бо 
истифодаи махсули 5%-и гидрокарбонати 
натрий ва тоза намудани рўдањо (клизма)
бояд ба љо оварда шавад.Табобати асосї 
ин гузаронидан ба организми бемор зар-
добањои табобати зидди Ботулинї (сиво-
ротка) мебошад.

Дар  њолати сариваќт мурољиат на-
мудан ба муассисањои тандурустї ва 
зуд бистарї гаштану табобат гирифтан 
шахсони бемор дар муддати 10-12 рўз 
саломатиашон барќарор мегардад.Дар 
њолати сариваќт мурољиат накардан ба 
муассисањои табобатї ва табобат наги-
рифтан аз зардобањои табобатии зидди 
ботулинї,метавонад оќибатњои вазин то 
фавт оварда расонад.

Пешгирии беморї аз табобат бењтар 
аст.Ба њамин хотир, барои гирифтори бе-
мории ботулизм нагаштан,бояд як чанд 
ќоидаю табобатњои санитарї ва коркарди 
мањсулотро риоя намоем.

Ќайд кардан зарур аст, ки зањри бо-
тулизм дар мањсулотњои ѓизоии гуногун 
аз љумла сабзаводњо помидор, бодиринг, 
боимљон,лубиёисабз, испаноќ, замбуруѓ, 
лаблабу, мањсулотњои гуштї ба монанди 
ветчина, њасиб ва моњї шуда метавонад. 
Намуди мањсулотњои сироятёфта аз зањри 
ботулизм метавонад вобаста ба анъа-
нањои хўрокпазї ва усулњои консервакуно-
нии ѓизої фарќ кунад.

Дар шањру ноњияњои вилоят бештар 
аз 90% фисади зањролудшавї аз њисоби 
сабзавотњо: бодиринг,помидор,боимљон 
рост меояд.Барои тайёр намудани мањ-
сулотњои консервагї бояд сабзавотњои 
тозаю сифати хуб дошта,бе иллат,бе њо-
латњои вайроншуда ва бе пусишро исти-
фода барем.

Барои тайёр намудани  мањсулотњои 

консервагї љойи алоњидаи тозаю озода 
интихоб карда шавад. Барои ин кор фаќат 
шахсони таљрибадошта љалб карда ша-
ванд.

Ба ин кор кўдакон ва наврасон ва 
шахсони таљрибаи кофї надошта роњ 
дода нашавад.

Меваю сабзавотњоро танњо дар оби 
равон бо пуррагї шустан зарур буда дар 
зарфњое,ки обашон равон нест шустани 
мањсулот мумкин нест.

Пеш аз истифодабарї зарфњои ши-
шагиро тоза карда,дар оби љўшомада бо 
маводњои шўянда шустан зарур аст.  

Зарфхои холии шишагини тозаро дар 
миќдори зарурии об ѓутонида то њарорати 
на камтар аз 80-85 доштан зарур буда, то 
мавриди дар зарфњои шишагин љой куно-
нидани мањсулот, онњо бояд дар оби гарм 
нигоњ дошта шаванд.

Мањсулотњои ѓизоии нав тайёркарда-
шударо дар давоми 2-5 даќиќа љўшонида  
ва тез дар њолати гарм, ба зарфњои ши-
шагини пешаки таъмиз гардонидашуда 
љойгир кардан зарур аст.

Барои мањсулотњои консервагии дар 
шароити хона тайёркардашуда њарорати 
баланд барои таъмизгардони ањмияти ав-
валин дараља дошта, диќќати асоси додан 
муњим мебошад.Њангоми консервакунонї 
дар шароити хона восита ва омилњои мо-
неъкунонидаи афзоиши барангезандањо-
ро, ба монанди њарорати баланд, туршї 
(кислота) намак ва бактерияњои кислотаи 
ширї ба ќадри зарурї истифода карда 
шаванд.

Мањсулотњои тайёри консервагї дар 
њарорати на баланд аз 12 бояд нигоњ, до-
шта шавад.

Мањсулотњои консервагие, ки эњтимо-
ли хатари ботулизм доранд истеъмол на-
намоед. Ба инњо мансуб аст, зарфи сарпу-
шаш зич мањкамкарданашуда ё ба дарун 
ќат кардашуда, зарфе, ки аз он њангоми 
кушодан моеъ бо фишор мерезад ва зар-
фе, ки њангоми кушодан буйи ѓайримуќар-
рарї ё нофорам дорад.

Дар чунин њолат аз истеъмоли ин гуна 
мањсулотњои консервагї худдорї намоед. 
Бояд дар ёд дошт, ки ботулизм ва дигар 
захролудшавињои ѓизоии хатарнокро  та-
вассути чашм,  буй ё тамъ муайян кардан 
хело душвор мебошад.

Аз зарфе, ки мумкин аст сироят ёфта 
бошад, ѓизоро начашед. Њатто миќдори 
камтарини токсини ботулизм сахт хатар-
нок мебошад. Дар чунин њолат њангоми 
камтарин шубња нисбати сифати мањсу-
лот  ќарори бењтарин ин партофтани мањ-
сулот аст.

Мањсулотњои  дар шароити хона кон-
сервакунонидашударо, ки зиёда аз як сол 
нигоњ дошта шудаанд истеъмол накунед.

Дар ёд дошта бошед, ки саломатии 
Шумо дар дасти худи шумост.

Олимов. Э. У.
Директори  МНДСЭ-и    

ноњияи Ќубодиён

Дар њаќиќат баъди му-
толиаи маводи танќидии 
рўзноманигор Абдулањад 
Валиев, зери унвони «СЭС»  
МТМУ-и №50 ро аз «ташхис» 
гузаронд, ки  дар таърихи  24 
октябри соли 2019 дар рўзно-
маи «Тахти Ќубод» чоп шуда 
буд, мо кормандони МНД-
СЭ-и ноњия рўзи 28.10 соли 
2019 ба МТМУ №50 рањси-
пор шудем.

Дар натиљаи сўњбат бо 
омўзгорон ва тањлилу бар-
расии маълумотњои дар 

маќола овардашуда муайян 
шуд, ки дар њаќиќат камбу-
дињо ва эродњои гирифтаи 
рўзноманигор воќеї буда, 
тасдиќи худро ёфтанд.

Њољатхонаи муассиса 
ба талабот љавобгў набу-
да, барои омўзгорон њо-
чатхонаи алоњида вуљуд 
надорад. Масъалаи њамом 

барои омўзгорони аз дигар 
минтаќа омада низ ташви-
шовар буда бинои алоњида 
вуљуд надорад. Инчунин  
дар ваќти санљиш боз як ќа-
тор камбудињо ошкор шуд, 
ки бевосита ба фаъолияти 
бонизомии муассиса халал 
мерасонанд.

И.в директори муассиса 

Сафаров.П.П ба мо ваъда 
доданд, ки дар рўзњои наз-
дик њамаи камбудињоро ба-
тараф мекунад.

Дар масъалаи ду на-
фар кормандони СЭС, ки 
ба тафтиши муассиса ома-
даанд ва боиси вайрон 
шудани дарсњои 4 ва 5-ум  
дар басти 1-ум гаштаанд, 
чорањои ќатъї ва зарурї ан-
дешида шуд.  

 Олимзода.Э. У.
Директори МНДСЭ-и 

ноњия

Ба  ѓайр аз рўзномаи ноњиявии 
«Тахти Ќубод» банда дар дигар 
воситањои ахбори оммаи кишвар 
«Фараљ», «Овоза ва њаќиќат», «Љо-
меа», «Пайк», «Озодагон», «Мил-
лат» низ давоми чанд сол мешавад, 
ки масоили бањсталаби зиёдеро дар 
доираи касбият на гаразхои шахсї 
бо умеди рафъи камбудињои љойдо-
шта инъикос кардаам. Лек маќомоту 
муассисањое, ки бори масъулияти 
ќазияњо зери номњои «Парашу-
тистон», «Љамоати бесарпаноњ», 
«Девона гурез, ки маст омад», «Ра-
испарак», силсиламатлабњои «Дар 
Ќубодиён аз танќид ќимобанд», 
«Дороии Марксро тарака карданд», 
«Вилоят маро бишнос», «Бемор-
хона дар њаммом», «Сагњои дай-
ду», «Соле, ки гузашт», «Ман дар 
аљабам», «Мо нагўем баду майл 
ба ноњаќ накунем», «Айбљўињои 
Амиршо», «БДА: Ќубодиён барои 
мо Владивосток аст», «Ки «зўр»: 
прокурор, суд ё маориф», «Войи 
сомонињои барбодрафта», «Ма-
блаѓњои бонки љањонї дар гардиши 
кадом соњибмансаб аст?», «СЭ-
С»МТМУ-и №50-ро аз «ташхис» 
гузаронд» ва ѓайрањоро бар дўш 
доштанд на ба њама маќолањои тањ-
лиливу танќидии интишоргардида 
вокуниш нишон додаанд, ки ин аз 
бемасъулиятї ва нодида гирифтану 
нописандии ишон ба Фармони Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон аз 
7 феврали соли 2009, №622 «Дар 
бораи вокуниши шахсони мансаб-
дор ба маводњои танќидї ва тањли-
лии ВАО» далолат мекунад. Муњри 
хомўши бар лаб заданд, ё мавќеи 
бетарафиро ишѓол намудану об ба 
дањон гирифтан илољи кор нест.

     Бори нахуст раиси ваќт 
А.Улфатов баъди «корд ба устухо-
наш» расидан аввалин љавобияро 
зери унвони «Мо аз танќид ќимоб 
нестем» унвонии рўзномаи «Љо-
меа» фиристода буд. Чанд радияи 
дигареро њам, ки замоне аз тарафи 
шўъбаи маориф, раиси Суди ноњия 
дар гузашта Холзода Љонмањмад, 
сардори ШВКД-и ноњия Шафќат 
Давлатзода инчунин аз номи Раё-
сати маориф ва Амиршои Хатлонї, 
собиќ роњбари бахши матбуотї 
дар МИЊД-и вилояти Хатлон, ки бе 
масъулиятона ва пур аз сањву ѓа-
латњои имлої навишта шудааст дар 
бойгонии рўзномаи «Тахти Ќубод» 
нигоњ медорем. Дар шумораи ќа-
блии рўзнома, ки таърихи 27 сентя-
бри соли љорї тањти раќами №35-36 
ба дасти хонанда расид ду маводи 
тањлилї-танќидиро зери сархати 
«Мардони пољомапўш ашки яти-
монро рехтанд» ва «МТМУ-и №32: 
Парчам-рамзи давлатиро мазори 
«шањид» карданд» рўи чоп овар-
да будем. Љои рафъи камбудињои 
дар маќолањо дарљгардида мудири 
бахши дин, Сабуров Мирзосафар, 
ки рафторњояш шадидан интиќод 
мешуд дар ќассосгирї ва кинаварзї 
бо мо бо роњи садди сунъи гузоштан 
ба рафти обунаи рўзномаи ноњи-
явї монеагї эљод намуда, аз тара-
фи иттињодияњои диннї, яъне 80 
масљиди дар тобеъияташ буда,  то 
ин зимн бо гузашти як мох аз маъ-
ракаи сиёсии обуна аз 600 нусхаи 
накшабандї шуда њамагї 39 нусха 
обуна шудаанду халос.Пеш аз ин 
њам Сабуров(ин киштии ѓарќнаша-
ванда)- ро касе масъули обунаи 
“Тахти Ќубод”таъин накарда буд. 
Чун дар  рўёндани маблаѓи обуна аз 
имомони масљидњо манфиати беш-
тар медид,љонњавл тагу дав мекард.
Имрўз бошад баъди интиќод шуда-
наш равуои домуллоњо ба бинои 
маќомот якбора ќатъ гардид,ки аз 
мо бенињоят миннатдорї мекунанд. 

Ба маврид аст ќайд намудан,ки аз 
рўи гуфти бархе аз имомони масљи-
дњо шумораи намозхонон рўз то 
рўз коњиш ёфта истодааст. Сабаб 
маблаѓситонињои бемаврид.Обуна 
як бањона.Боз бањонањои дигаре,ки 
гуфтанаш ѓайри имкон аст. Агар 
маъракаи обуна сиёсї бошад, пас 
чаро дар радифи њамон рўзномањои 
давлатї рўзномаи “Тахти Ќубод”, 
ки наќшаи обунааш бо имзои раиси 
ноњия тасдиќ шудааст сарфи назар 
мегардад?!

   Замоне,ки њамон шумораи 
рўзнома ба дасти хонанда расид,аз 
љумла дар парлумони кишвар њам 
хонданду Прокуратураи генералї 
ва  прокуратураи вилоятї низ аз ин 
ќазия огоњї пайдо карданд, дањњо 
нафари дигар ба редаксия ташриф 
оварда дасти мо мефишурданд ё 
тавассути занги телефони изњори 
сипос мегуфтанд,ки дар њаќиќат 
мавзўи доѓи рўзро  пайгирї ва  бар-
расї кардаем. Чанд нафари дигар 
аз рањи рањму дилсўзи ба оилаи он 
зани “ќонуншикан”-и панљ фарзанди 
ятимдошта расонидани кўмакњои 
хешро пешнињод мекарданд.Лек на 
раиси мањалла Хуљаназаров Љумъ-
а,ки бо рафторњои ѓайриинсониаш 
чанд сол пеш зиндагиеро аз њам по-
шидааст,на раиси љамоат Сафолзо-
да Мањрам ва на дигар масъулини 
ноњия дасти кўмак  дароз намудан 
он тараф истад,њатто сару садоя-
шон низ якбора хомўш гашт.

   Чї хеле дар урфият мегўянд 
“Њалворо њаким хўрад, калтакро 
ятим”. Њаќ асту рост, иддао пеш ме-
оранд мардуми огоњ,ки дар дењоти 
дурдаст он тараф истад ќонуни тан-
зим њатто дар марказ риоя намеша-
вад ва назорати он аз мадди назари 
масъулин дур мондааст.  Ин мавзўи 
бањси дигар аст,ки дар минбаъда 
пайгирї хоњем кард.

Чун аз огоњии прокуратураи 
љумњуриву вилоят гуфтем бори 
дигар таъкид менамоем,ки бобати 
амалњои  ѓайриќонунии ду нозири 
милитсия Фаридуну Сирољ аз шўъ-
бачаи “Чирик” ки ба манзили ќањра-
мони ќиссаи мо Бердиева Рўзигул 
ба сари девор даромадаанд (њол 
он,ки танњо ба хонаи тахрибкор ба 
дари баста медароянд) аз ин ду 
нињод  ба унвонии љабрдида Рўзи-
гул ва њам прокуратураи ноњия дар 
таърихи 10-11 октябр нома расида 
буд, то нисбати онњо  чора андеши-
да ба муаллиф љавоби хаттї ирсол 
гардад. Аммо   моњ охир  шуду  њељ 
не ки яхи хомўшии  маќомоти мо 
шикаста гардад.Аљобати кор дар он 
аст,ки  ба матлабе,ки “СЭС”-и ноњия 
интиќод мешуд маќомоти проку-
ратура таваљуњ  намуд, љарима си-
тонд, вале њељ љавобе ба рўзнома 
аз ин нињод нарасидаст.

Аз тарафи шўъбаи маорифи 
ноњия низ, ки мактабу маорифро 
ба як вазъи ногувор гирифтор кар-
даанд, гарчанде ваќт мегузарад, 
аммо вокунише ба унвонии рўзнома 
нарасидааст, ки аз нописандиашон 
ба Фармони Президент далолат 
мекунад. Як нусха аз ин дархост 
бо замимаи матлаби болозикр ун-
вонии раиси вилоят Ќурбон Њаким-
зода низ ирсол намудем, то дар 
чудо намудани «ќил аз хамир» ба 
мо мусоидат намоянд. Зеро бо ин 
«зурдастон» сарбасар шудани мо 
сахлу сода набуда дар пай хавфу 
хатар хам дорад.Чун огах гаштем  
нисбати ду нафар нозири шуъбачаи 
Чирик, раиси махаллаи С. Худойку-
лов ва дар нихоят М. Сабуров мако-
мот чора андешидани нестанд. Пас 
умедамон ба масъулони вилоятї ва 
сатхи чумхуриявист.

Адолат Сайфуллозода 
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